
「結び」ニュース
天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１２９号 令和４年１２月２２日

1



人 権 週 間（12月４～１０日）

１９４８年１２月１０日

国際連合第３回総会

「世界人権宣言」採択

12/5 全校集会

第二条
１ すべて人は、人種、皮膚の色、性、言
語、宗教、政治上その他の意見、国民的若し
くは社会的出身、財産、門地その他の地位又
はこれに類するいかなる事由による差別をも
受けることなく、この宣言に掲げるすべての
権利と自由とを享有することができる。



人権週間

１２/５

全校集会

3

父と息子が散歩の途中、息子
が交通事故にあい、病院に運
ばれたところ、医者が子ども
をみて、「自分の息子です」
と言いました。子どもと医者
の関係は・・・？

さまざまな情報

先入観・偏見
正しい知識

正しい見方
・考え方



習 慣

１２/１２
全校集会

4

慣性の法則

静止している物体は静止し続け、動いている物体は運動し続ける。

☆読書の習慣
☆自主学習の習慣
☆運動の習慣

３週間継続し
て、よい習慣
を身に付けて、
新しい年を迎
えよう！



12/19 防災訓練 備えあれば憂いなし

３年生 地震体験車

１年生 震災対策学習

２年生 救急救命講習

釜石東中が掲げていた目標は「助けられる人
から助ける人へ」。震災前には、小学校との合
同避難訓練のほか、消防と連携して負傷者の搬
送訓練なども行ってきた。同中出身のAさんは
「どう行動すればよいのかを自分で考えるよう
になった」と話す。

東日本大震災
からの教訓

3.11秘話「釜石の奇跡」の裏に共助のリレーがあった



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうご
ざいます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、環
境保護や働き方改革等の観点から、今後はホームページ上での掲載に
留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ幸甚に存じます。何
卒ご理解のほどよろしく
お願いいたします。

大阪市児童生徒の
ための相談窓口
ひとりで悩まず、友だちとの関係や学

校生活のこと、家庭のこと（ヤングケア
ラーなど）、自分のこと（体や心、性に
関することやLGBTQなど）、何でも相談し
てくださいね。

ひとりじゃない💦


